
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  139  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  24 DEL 19/02/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: P.O. FESR 2007-2013  ASSE II  LINEA DI INTERVENTO 2.4 (INTERVENTI PER 

L’UTILIZZO DI FONTI ENERGETICHE RINNOVABILI E PER L’ADOZIONE 

DI TECNICHE PER IL RISPARMIO ENERGETICO NEI DIVERSI SETTORI DI 

IMPIEGO)  AZIONE 2.4.1 (PROMOZIONE DEL RISPARMIO ENERGETIC 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: P.O. FESR 2007-2013  ASSE II  LINEA DI INTERVENTO 2.4 (INTERVENTI PER 

L’UTILIZZO DI FONTI ENERGETICHE RINNOVABILI E PER L’ADOZIONE 

DI TECNICHE PER IL RISPARMIO ENERGETICO NEI DIVERSI SETTORI DI 

IMPIEGO)  AZIONE 2.4.1 (PROMOZIONE DEL RISPARMIO ENERGETICO) 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 178 del 19/02/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

                Arch Lazzaro. Pappagallo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 178 del 19/02/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Arch. Lazzaro pappagallo 

 

 

IL DIRIGENTE 

 
Premesso che:  
 

� Con D.G.R. Puglia n.2155 del 23.09.2011 furono approvate le nuove linee guida per il finanziamento di 

interventi di miglioramento della sostenibilità ambientale e delle prestazioni energetiche del patrimonio 

edilizio pubblico del settore terziario, già approvate con D.G.R. Puglia n.515/2010; 

� In data 13.01.2012 furono sottoscritti i Disciplinari regolanti i rapporti tra Regione Puglia e il Comune di 

Molfetta, relativi al finanziamento concesso a valere sull’azione 2.4.1. del P.O. F.E.S.R. Puglia 2007-2013, 

per la realizzazione degli "Interventi per l'efficientamento energetico e la realizzazione di impianti 

fotovoltaici - nell'ambito del finanziamento PO2007/2013 Asse II - Linea 2.4 - Azione 2.4.1 

(miglioramento sostenibilità ambientale e prestazioni energetiche del patrimonio edilizio pubblico del 

settore terziario)" a servizio dei seguenti n.6 plessi scolastici:  

1. Scuola Primaria "Alessandro Manzoni"; 

2. Scuola Primaria "Cesare Battisti"; 

3. Scuola Primaria "Rosaria Scardigno"; 

4. Scuola Primaria "Don Cosmo Azzollini"; 

5. Scuola Primaria "S.G. Bosco"; 

6. Scuola Primaria "Alessandro Manzoni"; 

7. Scuola Secondaria Inferiore "Giovanni Pascoli"; 

� Con le seguenti deliberazioni  della Giunta Comunale furono approvati i progetti esecutivi di efficientamento 

energetico: 

- DGC n.  99 del 25/06/2012 – Scuola primaria A. Manzoni; 

- n.  100 del 25/06/2012 – Scuola primaria C. Battisti; 



- n. 101 del 25/06/2012 – Scuola primaria S.G. Bosco 

- n. 102 del 25/06/2012 – Scuola primaria R. Scardigno; 

- n. 103 del 25/06/2012 – Scuola primaria don Cosmo Azzollini; 

Con determinazione dirigenziale settore Demografia/Appalti n. 1 del 03/01/2013 si aggiudicavano i lavori di 

efficientamento Scuola primaria A. Manzoni  alla ditta A.T.I. Giesse Impianti + Cioce G.nni srl di Molfetta e in data 

9/05/2013 veniva stipulato contratto di appalto n. 8027 di rep. Registrato a Bari il 21/05/2013 al n. 13179 Atti privati; 

Con determinazione dirigenziale settore Demografia/Appalti n. 8 del 18/01/2013 si aggiudicavano i lavori di 

efficientamento Scuola primaria C. Battisti alla ditta S.D.M. di Spadavecchia D. di Molfetta e in data 15/05/2013 veniva 

stipulato contratto di appalto n. 8030 di rep. Registrato a Bari il 03/06/2013 al n. 14244 Atti privati; 

Con determinazione dirigenziale settore Demografia/Appalti n. 104 del 21/12/2012 si aggiudicavano i lavori di 

efficientamento Scuola primaria S.G.Bosco alla ditta EDILBAT srl di Trani e in data 22/03/2013 veniva stipulato 

contratto di appalto n. 8020 di rep. Registrato a Bari il 08/04/2013 al n. 9404 Atti privati; 

Con determinazione dirigenziale settore Demografia/Appalti n. 02 del 03/01/2013 si aggiudicavano i lavori di 

efficientamento Scuola primaria R. Scardigno  alla ditta I.TE.CO srl di  Bari e in data 22/03/2013 veniva stipulato 

contratto di appalto n. 8036 di rep. Registrato a Bari il 18/06/2013 al n. 15542 Atti privati; 

Con determinazione dirigenziale settore Demografia/Appalti n. 20 del 13/02/2013 si aggiudicavano i lavori di 

efficientamento Scuola primaria Don Cosmo Azzollini alla ditta EdilCor di Cortellino Mario  di Trani e in data 

08/04/2013 veniva stipulato contratto di appalto n. 8022 di rep. Registrato a Bari il 24/04/2013 al n. 10962 Atti privati;     

Ciò premesso: 

Dato atto che i suddetti appalti risultano terminati; 

Considerato che il disciplinare che regola il finanziamento, all’art. 12 stabilisce che gli interventi ammessi a contribuzione 

finanziaria sono soggetti al rilascio della certificazione di sostenibilità ambientale, in possesso dei requisiti di cui all’All. III D.L.gs. 

n.115/2008;     

Con Determinazione Dirigenziale n. 1246 del 02/11/2015 n. settoriale 308 è stato affidato l’incarico relativo alla 

redazione della “ Certificazione di sostenibilità ambientale ”  degli istituti scolastici su citati, all’Ing. Riccardo Fusiello di 

Andria (Ba); 

Con nota del 14/12/2015 prot. n. 76745 il suddetto professionista ha trasmesso gli attestati di prestazione 

energetica, di conformità del progetto ed il certificato di sostenibilità ambientale dei plessi scolastici: 

– Scuola primaria A. Manzoni; 

– Scuola primaria C. Battisti; 

– Scuola primaria S.G. Bosco; 

– Scuola primaria R. Scardigno; 

– Scuola primaria don Cosmo Azzollini; 

Ritenuto pertanto di dover prendere atto della suddetta documentazione predisposta dall’ing. Riccardo Fusiello, 

prevista all’art. 12 del Disciplinare regolante i rapporti con la regione Puglia, necessaria alla richiesta della nota a saldo dei 



finanziamenti concessi; 

 
 

Visto il D.L.vo n. 267/2000 del 18.08.2000; 
Visto il D.Lgs n.163/2006; 
Visto il d.p.r. n.207/2010; 
 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 e 192 del T.U.EE.LL. 
approvati con D.L.vo n. 267/2000 
 

 

DETERMINA 
 

Per quanto premesso in narrativa: 
 

1. Prendere atto della seguente documentazione pervenuta in data 14/12/2015, dall’ing. Riccardo Fusiello, 
incaricato con DD settore LL.PP.  n. 1246/2015:  

• Attestato di prestazione energetica - Attestato di conformità del progetto - Certificato di sostenibilità 
ambientale – Scuola  “A. MANZONI; 

• Attestato di prestazione energetica - Attestato di conformità del progetto - Certificato di sostenibilità 
ambientale – Scuola  “C. BATTISTI”; 

• Attestato di prestazione energetica - Attestato di conformità del progetto - Certificato di sostenibilità 
ambientale – Scuola “S.G. BOSCO”; 

• Attestato di prestazione energetica - Attestato di conformità del progetto - Certificato di sostenibilità 
ambientale – Scuola “R. SCARDIGNO”; 

• Attestato di prestazione energetica - Attestato di conformità del progetto - Certificato di sostenibilità 
ambientale – Scuola “ DON COSMO AZZOLLINI”. 

 
2. Dare atto che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile. 

 
3. Trasmettere il presente provvedimento al Sindaco, al segretario generale, al Dirigente del Settore LL.PP., al 

Responsabile del Procedimento, al Settore Economico-Finanziario. 
 
La presente determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.L.gs. 30.6.2003 n. 196 “ Codice in materia di 
protezione dati personali”.  

 
 
 
 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta

Pareri

178

P.O. FESR 2007-2013  ASSE II  LINEA DI INTERVENTO 2.4 (INTERVENTI PER L’UTILIZZO DI FONTI
ENERGETICHE RINNOVABILI E PER L’ADOZIONE DI TECNICHE PER IL RISPARMIO
ENERGETICO NEI DIVERSI SETTORI DI IMPIEGO)  AZIONE 2.4.1 (PROMOZIONE DEL RISPARMIO
ENERGETIC

2016

Progettazione e Direzione Lavori

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 24 Nr. adozione generale: 139
19/02/2016Data adozione:

23/02/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


